
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 상수도식수 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 지방상수도 시설운영 (단위:천원)

상하수도사업소 23,255,574 18,158,167 5,097,407

국 5,427,000

균 2,500,000

도 779,400

군 14,549,174

상수도식수 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 14,600 9,000 5,600

지방상수도 시설운영 14,600 9,000 5,600

상하수도요금 부과징수 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○취정수장 운영관리 사무용품 구입
1,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○상하수도 업무 추진 차량유지관리(소형화
물) 3,000

상하수도사업소(업무추진비) 7,600 3,000 4,600

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○재정협력 추진 및 지역자원 홍보물품 구입
4,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비(20인이하)
3,600

상하수도사업소 3,000 2,000 1,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○시책추진 업무추진비 3,000

지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 5,192,185 4,686,861 505,324

국 276,000

균 2,500,000

도 321,000

군 2,095,185

마을상수도 및 소규모 수도시설 관리 429,185 420,861 8,324

마을상수도 수질검사 및 약품구입 83,580 83,580 0

201 일반운영비 83,580 83,580 0

01 사무관리비 9,180 9,180 0

○마을상수도 수질검사 및 약품구입 9,180

―마을상수도 수질검사 수수료 3,180

ㆍ분기검사(의무)
2,100

ㆍ분기검사(정기)
1,080
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200,000원*5개소

250,000원*1대*12개월

4,000,000원

300,000원*12개월

3,000,000원

350,000원*6개소*1회

60,000원*6개소*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 및 소규모 수도시설 관리 (단위:천원)

―마을상수도 사무실 운영관리 및 약품구입
6,000

02 공공운영비 74,400 74,400 0

○마을상수도 시설관리 및 유지보수비 74,400

―마을상수도 관리보수(모터펌프)
18,000

―마을상수도 관리보수(판넬)
6,000

―마을상수도 관리보수(전기고장)
5,400

―마을상수도 관리보수(관로보수)
45,000

도서지역 마을상수도 관리 165,520 165,520 0

201 일반운영비 150,720 150,720 0

01 사무관리비 11,220 11,220 0

○마을상수도 수질검사 수수료(분기 의무)
2,100

○마을상수도 수질검사 수수료(분기 정기)
1,080

○마을상수도 소모품 구입
5,040

○마을상수도 정수장 수리수선비
3,000

02 공공운영비 139,500 139,500 0

○마을상수도 정수장 전기료
50,400

○마을상수도 정수장 인터넷사용료 및 전화
요금 5,040

○마을상수도 정수장 난방비
2,100

○마을상수도 정수장 전기제어설비 수리비
12,000

○마을상수도 펌프 수리비
6,000

○대마도 태양광 안전관리 대행 위탁비
3,960

○마을상수도 해수담수화 시설 소규모 수리
비 60,000

206 재료비 14,800 14,800 0

01 재료비 14,800 14,800 0

○염소 소독약 구입
4,800

○마을상수도 정밀여과막(RO) 구입
10,000

도서지역 마을상수도 관리(인건비) 180,085 171,761 8,324

101 인건비 180,085 171,761 8,324

04 기간제근로자등보수 180,085 171,761 8,324
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1,000,000원*6개소

3,000,000원*6개소

1,000,000원*6개소

300,000원*6개소*3회

2,500,000원*6개소*3회

350,000원*6개소*1회

60,000원*6개소*3회

70,000원*6개소*12개월

500,000원*6개소*1회

700,000원*6개소*12개월

70,000원*6개소*12개월

350,000원*6개소*1회

2,000,000원*6개소*1회

1,000,000원*6개소*1회

330,000원*12개월

5,000,000원*6개소*2회

40,000원*5통*6개소*4회

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 마을상수도 및 소규모 수도시설 관리 (단위:천원)

○마을상수도 정수장 관리 인건비 180,085

―기본급 149,611

―주휴수당 24,474

―상여금 6,000

상수도시설 확충 및 관리 4,211,000 122,000 4,089,000

균 2,500,000

도 321,000

군 1,390,000

상수도 급수시설 신설 및 개량 640,000 0 640,000

401 시설비및부대비 640,000 0 640,000

01 시설비 640,000 0 640,000

○상수도 미급수지역 상수관로 시설공사
300,000

○장도, 혈도, 안치 급수전설치공사
90,000

○대사저수지 배수로 정비공사
40,000

○마을정수장 기술진단 용역
210,000

도서지역식수원개발 3,571,000 0 3,571,000

균 2,500,000

도 321,000

군 750,000

401 시설비및부대비 3,571,000 0 3,571,000

균 2,500,000

도 321,000

군 750,000

01 시설비 3,571,000 0 3,571,000

○관사도 도서지역식수원개발
2,857,000

균 2,000,000

도 257,000

군 600,000

○서거차 상하죽도 도서식수원개발
714,000

균 500,000

도 64,000

군 150,000

스마트 지방상수도 지원사업 552,000 4,144,000 △3,592,000

국 276,000

군 276,000

정수장 소형생물 대응체계 구축사업 552,000 0 552,000

국 276,000

군 276,000
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76,960원*6명*27일*12개월

76,960원*6명*53주

500,000원*6명*2회

300,000,000원*1개소

30,000,000원*3개소

40,000,000원*1개소

210,000,000원*1회

2,857,000,000원*1개소

714,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도 확충 및 마을상수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 스마트 지방상수도 지원사업 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 552,000 0 552,000

국 276,000

군 276,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 552,000 0 552,000

○회동, 청용, 남동정수장 등 소형생물 대응
체계 구축 552,000

국 276,000

군 276,000

하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질) 10,540,511 7,986,854 2,553,657

국 5,151,000

도 458,400

군 4,931,111

하수처리장시설 7,413,206 5,232,600 2,180,606

국 5,151,000

도 458,400

군 1,803,806

진도군 공공하수도 준설사업 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○공공하수도 준설 20,000

공공하수도 기술진단 용역 419,806 306,000 113,806

401 시설비및부대비 419,806 306,000 113,806

01 시설비 419,806 306,000 113,806

○공공하수처리장 기술진단(의신,둔전,오일
시,회동,초평,송정,관매,창유)

128,000

○공공하수도 관로 기술진단(의신,둔전,오일
시,회동,초평,송정,관매,창유)

291,806

마을하수도 및 기반시설(벽파지구) 2,021,600 2,035,600 △14,000

국 1,862,000

도 159,600

401 시설비및부대비 2,021,600 2,035,600 △14,000

국 1,862,000

도 159,600

01 시설비 2,021,600 2,035,600 △14,000

○벽파지구 마을하수도 정비사업
2,021,600

국 1,862,000

도 159,600

마을하수도 및 기반시설(벌포지구) 1,254,000 589,000 665,000

국 876,000

도 75,600

군 302,400
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552,000,000원*1회

2,000,000원*10회

128,000,000원*1회

291,806,000원*1회

2,021,600,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,254,000 589,000 665,000

국 876,000

도 75,600

군 302,400

01 시설비 1,254,000 589,000 665,000

○벌포지구 마을하수도 정비사업
1,254,000

국 876,000

도 75,600

군 302,400

마을하수도 및 기반시설(향동지구) 143,000 193,000 △50,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

401 시설비및부대비 143,000 193,000 △50,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

01 시설비 143,000 193,000 △50,000

○향동지구 마을하수도 정비사업
143,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

마을하수도 및 기반시설(금갑지구) 1,150,000 108,000 1,042,000

국 804,000

도 69,200

군 276,800

401 시설비및부대비 1,150,000 108,000 1,042,000

국 804,000

도 69,200

군 276,800

01 시설비 1,150,000 108,000 1,042,000

○금갑지구 마을하수도 정비사업
1,150,000

국 804,000

도 69,200

군 276,800

마을하수도 및 기반시설(갈두지구) 951,800 909,000 42,800

국 872,000

도 79,800

401 시설비및부대비 951,800 909,000 42,800

국 872,000

도 79,800
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1,254,000,000원*1개소

143,000,000원*1개소

1,150,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

01 시설비 951,800 909,000 42,800

○갈두지구 마을하수도 정비사업
951,800

국 872,000

도 79,800

마을하수도 및 기반시설(궁항지구) 143,000 186,000 △43,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

401 시설비및부대비 143,000 186,000 △43,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

01 시설비 143,000 186,000 △43,000

○궁항지구 마을하수도 정비사업
143,000

국 100,000

도 8,600

군 34,400

마을하수도 및 기반시설(산행지구) 500,000 0 500,000

국 300,000

도 40,000

군 160,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

도 40,000

군 160,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○산행지구 마을하수도 정비사업
500,000

국 300,000

도 40,000

군 160,000

마을하수도 및 기반시설(신기지구) 284,000 300,000 △16,000

국 199,000

도 17,000

군 68,000

401 시설비및부대비 284,000 300,000 △16,000

국 199,000

도 17,000

군 68,000

01 시설비 284,000 300,000 △16,000

○신기지구 마을하수도 정비사업
284,000

- 6 -

951,800,000원*1개소

143,000,000원*1개소

500,000,000원*1개소

284,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장시설 (단위:천원)

국 199,000

도 17,000

군 68,000

마을하수도 및 기반시설(한사지구) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○한사지구 마을하수도 정비사업 기본 및 실
시설계용역 150,000

마을하수도 유지보수 300,000 50,000 250,000

401 시설비및부대비 300,000 50,000 250,000

01 시설비 300,000 50,000 250,000

○마을하수도 시설물 유지보수
50,000

○외동산마을 배수설비 정비공사
150,000

○국도18호선 하수관거 이설
100,000

노후하수관로 정밀조사 지원 76,000 72,000 4,000

국 38,000

군 38,000

401 시설비및부대비 76,000 72,000 4,000

국 38,000

군 38,000

01 시설비 76,000 72,000 4,000

○노후하수관로 정밀조사 지원사업
76,000

국 38,000

군 38,000

하수처리장 운영관리 3,127,305 2,754,254 373,051

처리장운영 및 유지관리 1,776,926 1,552,604 224,322

201 일반운영비 1,536,926 1,492,604 44,322

01 사무관리비 604,688 579,724 24,964

○공공하수처리시설 비상약품 구입
170

○공공하수처리시설 수질검사 채수병 구입
3,168

○공공하수처리시설 수질검사 수수료
10,560

○개인하수처리시설 수질검사 수수료
1,450

○공공하수처리시설 근무자 작업복 구입 4,500

―작업복(동복) 900

―작업복(춘추복) 600

―안전화 600
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150,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

76,000,000원*1개소

170,000원*1회

600원*44개소*10회*12개월

60,000원*44개소*4회

10,000원*145개소

150,000원*6명

100,000원*6명

100,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장 운영관리 (단위:천원)

―1회용 작업복
2,400

○공공하수처리시설 소모공구(밸브외 50여종)
구입 3,520

○관매,창리,신전 소규모 공공하수처리시설
준설차량 승선비 2,160

○오수,단독정화조 청소안내 및 독촉 우편엽
서 제작 1,000

○공공하수처리장 무인경비 용역 수수료
12,960

○공공하수처리시설(44개소)기계,전기 등 유
지관리 281,600

○하수 중계펌프장(83개소) 시설물 유지관리
265,600

○공공하수처리시설 복합악취 측정
18,000

02 공공운영비 932,238 912,880 19,358

○공공하수처리시설 전기요금(처리장44개소,
펌프장83개소) 492,000

○공공하수처리시설 전화요금(진도,의신,임
회) 1,800

○전기안전관리 대행비(진도,진도분뇨,의신,
임회지산) 11,700

○한국상하수도 협회비
1,600

○공공하수 처리시설 차량 유지관리비 21,330

―준설차 12,701

―화물차 3,629

―차량보수 및 관리 5,000

○공공하수처리시설 UV램프 및 안정기 교체
26,928

○실험실 기자재 검교정 및 보수비
1,880

○공공하수처리시설(진도,의신,임회) TMS 계측
장비 교체 및 보수 45,000

○공공하수처리장 소방안전 정밀점검, 작동
기능점검 용역 및 보수

6,000

○공공하수처리시설 통신관련 회선료
12,000

○진도읍 하수처리장 인(T-P)처리동 슬러지 준
설 20,000

○공공하수처리시설 TMS 운영관리(진도,임회)
150,000

○공공하수처리시설 하수슬러지 위탁처리
140,000

○석면건축물 실내공기 중 석면농도 측정(진
도읍하수처리장) 2,000
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200,000원*1박스*12개월

80,000원*44개소

360,000원*6회

1,000,000원*1회

1,080,000원*12개월

800,000원*44개소*8개월

400,000원*83개소*8개월

4,500,000원*4회

41,000,000원*12개월

50,000원*3대*12개월

975,000원*12개월

1,600,000원*1회

1,890원*140리터*4회*12개월

1,890원*40리터*4회*12개월

2,500,000원*2대

612,000원*44개소

940,000원*2회

15,000,000원*3개소

3,000,000원*2회

1,000,000원*12개월

5,000,000원*4회

75,000,000원*2개소

140,000원*1,000톤

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 하수도 관리(환경/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리장 운영관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 240,000 60,000 180,000

01 시설비 240,000 60,000 180,000

○공공하수처리시설 기계설비 및 제어설비
보수 20,000

○공공하수처리장 정밀안전진단(진도읍,의신
면,임회지산) 20,000

○하수처리장 기술진단에 따른 시설 보수
20,000

○하수관로 기술진단에 따른 시설보수 30,000

―맨홀보수 30,000

○공공하수처리장 총유기탄소 측정기기 구매
설치(진도읍,임회지산)

150,000

처리장 수질관리 1,321,539 1,192,976 128,563

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○도서지역 분뇨수거 도선비
6,000

206 재료비 50,000 24,000 26,000

01 재료비 50,000 24,000 26,000

○진도읍공공하수처리장 운영 약품 구입(폴
리머,PAC,응집제) 50,000

307 민간이전 1,265,539 1,162,976 102,563

05 민간위탁금 1,265,539 1,162,976 102,563

○공공하수처리시설 운영관리 위탁용역
1,265,539

처리장운영 및 유지관리(인건비) 28,840 8,674 20,166

101 인건비 28,840 8,674 20,166

04 기간제근로자등보수 28,840 8,674 20,166

○소규모처리장 유입,유출 토사제거 인부임
9,236

○의신하수처리장 불명수 유입 차단 전수조
사 인부임 19,604

행정운영경비(상하수도사업소)(기타/기타) 77,442 75,452 1,990

인력운영비 39,548 38,824 724

인력운영비 39,548 38,824 724

101 인건비 39,548 38,824 724

01 보수 39,548 38,824 724

○상하수도사업소 시간외 근무수당 39,548

―일반직 39,548

ㆍ6급 17,743

ㆍ7급 8,014

ㆍ8급 7,195

ㆍ9급 6,596

기본경비 37,894 36,628 1,266
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20,000,000원*1개소

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

750,000원*40개소

75,000,000원*2개소

1,500,000원*4회

5,000,000원*10회

1,265,539,000원*1년

76,960원*3명*10일*4회

148,510원*4명*33일

12,321원*4명*30시간*12개월

11,130원*2명*30시간*12개월

9,992원*2명*30시간*12개월

9,160원*2명*30시간*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(상하수도사업소) 10,840 10,420 420

201 일반운영비 9,760 9,760 0

01 사무관리비 9,760 9,760 0

○상하수도사업소 업무추진 사무용품 구입
1,056

○상하수도사업소 업무추진 전자 복사용지
구입 1,584

○상하수도사업소 업무추진 복합기 임차료
3,960

○상하수도사업소 프린터 토너 구입(흑백)
1,000

○상하수도사업소 프린터 토너 구입(컬러)
1,200

○상하수도사업소 사무기기 수리 등 제비용(
복사기, 팩스 등) 960

202 여비 1,080 660 420

01 국내여비 1,080 660 420

○신비의 바닷길 축제 종사자 여비
1,080

기본경비(상수도관리담당) 10,080 10,080 0

201 일반운영비 2,880 2,880 0

01 사무관리비 2,880 2,880 0

○상수도관리팀 업무추진 급량비
1,920

○상수도관리팀 업무추진 사무용품 구입
960

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○상수도관리팀 업무추진 관내 출장여비
3,240

○상수도관리팀 업무추진 관외 출장여비
3,960

기본경비(하수도운영담당) 7,488 7,488 0

201 일반운영비 1,728 1,728 0

01 사무관리비 1,728 1,728 0

○하수도운영팀 업무추진 급량비
1,152

○하수도운영팀 업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○하수도운영팀 업무추진 관내 출장여비
2,592

○하수도운영팀 업무추진 관외 출장여비
3,168

기본경비(하수도사업담당) 8,838 5,760 3,078
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10,000원*11명*12개월*80%

25,000원*11명*0.6박스*12개월*80%

330,000원*1대*12개월

250,000원*2개*2회

300,000원*2개*2회

100,000원*12개월*80%

20,000원*18명*3일

8,000원*5명*60일*80%

20,000원*5명*12개월*80%

20,000원*5명*9일*12개월*30%

110,000원*5명*2일*12개월*30%

8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*4명*12개월*9일*30%

110,000원*4명*2일*12개월*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도사업소
정책: 행정운영경비(상하수도사업소)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 1,728 1,152 576

01 사무관리비 1,728 1,152 576

○하수도사업팀 업무추진 급량비
1,152

○하수도사업팀 업무추진 사무용품 구입
576

202 여비 7,110 4,608 2,502

01 국내여비 7,110 4,608 2,502

○하수도사업팀 업무추진 관내 출장여비
2,160

○하수도사업팀 업무추진 관외 출장여비
4,950

기본경비(공무직근로자) 648 2,880 △2,232

202 여비 648 2,880 △2,232

01 국내여비 648 2,880 △2,232

○공무직 근로자 관내 출장여비
648

재무활동(상하수도사업소)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 7,430,836 5,400,000 2,030,836

내부거래지출 7,430,836 5,400,000 2,030,836

내부거래지출 7,430,836 5,400,000 2,030,836

701 기타회계등전출금 7,430,836 5,400,000 2,030,836

01 기타회계전출금 7,430,836 5,400,000 2,030,836

○장흥댐 광역상수도 물사용료
1,450,000

○지방상수도 위탁 통합운영대가
5,980,836
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8,000원*3명*60일*80%

20,000원*3명*12개월*80%

20,000원*3명*12개월*10일*30%

110,000원*3명*5회*10일*30%

20,000원*3명*3일*12개월*30%

1,450,000,000원*1년

5,980,836,000원*1년


